- 1 -

◇◇◇ 2024年度 第 8回 関東甲信越 CO運営委員会（意見交換会含む）議事録 ◇◇◇

日時：8月 11日（日）10：00～17:00

出席者

・B類運営委員：4名    ・監事：2名  ・CO職員：1名

・書記役：2名

＊まとめ＊＊まとめ＊＊まとめ＊＊まとめ＊

・来年の・来年の・来年の・来年の COCOCOCO 委員登録に向けてフォーマットを改訂します。書面とオンライン登録から選べるようにする委員登録に向けてフォーマットを改訂します。書面とオンライン登録から選べるようにする委員登録に向けてフォーマットを改訂します。書面とオンライン登録から選べるようにする委員登録に向けてフォーマットを改訂します。書面とオンライン登録から選べるようにする

予定です。予定です。予定です。予定です。

・運営委員の東西地域担当が地域委員会に継続的に出席するようにすることを確認しました。・運営委員の東西地域担当が地域委員会に継続的に出席するようにすることを確認しました。・運営委員の東西地域担当が地域委員会に継続的に出席するようにすることを確認しました。・運営委員の東西地域担当が地域委員会に継続的に出席するようにすることを確認しました。

・・・・BOX.916BOX.916BOX.916BOX.916の頒布開始日が、の頒布開始日が、の頒布開始日が、の頒布開始日が、10101010月より「月より「月より「月より「BOXBOXBOXBOX発行日の翌日の月曜日」に変更になります。発行日の翌日の月曜日」に変更になります。発行日の翌日の月曜日」に変更になります。発行日の翌日の月曜日」に変更になります。

・・・・COCOCOCO運営委員会の議事録が運営委員会の議事録が運営委員会の議事録が運営委員会の議事録が COCOCOCOのののの HPHPHPHPから閲覧できるようになります。から閲覧できるようになります。から閲覧できるようになります。から閲覧できるようになります。

１．１．１．１．COCOCOCO運営意見交換会運営意見交換会運営意見交換会運営意見交換会

【監査】【監査】【監査】【監査】

・8月 18日（日）に監査を予定。

【瑕疵商品】【瑕疵商品】【瑕疵商品】【瑕疵商品】

・運営委員内の希望メンバーが購入。または雑損処理。

【【【【COCOCOCO委員登録フォーマット】委員登録フォーマット】委員登録フォーマット】委員登録フォーマット】

・ボランティアの仲間のご協力によりオンライン上の入力フォームでの登録の併用を進めている。

・9月中に準備を進め、10月運営委員会で報告・実行することを確認。

【特別ミーティング】【特別ミーティング】【特別ミーティング】【特別ミーティング】

・特別ミーティングのミーティング一覧表掲載位置について話し合いを行った。

【【【【AAAAAAAAメンバー以外のメンバー以外のメンバー以外のメンバー以外の COCOCOCO委員集会への出席希望】委員集会への出席希望】委員集会への出席希望】委員集会への出席希望】

・AAメンバー以外の方から集会へのオブザーバー参加の希望があった。COの運営について知りたいとのこと。

→オブザーバーの定義は基本的にはメンバーのみ。それ以外の場合は集会議長および運営委員の許可を要するこ

とを確認。今回については時間が足りないのもあって、第 2回 CO委員集会への出席はお断りする。今後の同様

な問合せについては、希望者に対して集会議長と運営委員長で聞き取り、OKとする場合は集会冒頭で報告する

ことを確認。

【【【【COCOCOCOのののの HPHPHPHP】】】】

・HPが分かりにくいとの意見有り。

 - 2 -

【ラウンドアップ実行委員会】【ラウンドアップ実行委員会】【ラウンドアップ実行委員会】【ラウンドアップ実行委員会】

・RU開催後にアンケートを COの HP に掲載して欲しいと要望あり。CO 上では、RU開催後は次の RUの情

報に掲載が切り替わるので、複数の RU を掲載すると混乱を招くためアンケートの掲載はお断りすることに決

定。

・来年の春の RUについても COの HPへの情報の掲載希望があったが、上記の通り、原則次回のもの（現時点

では秋の RU）に限るという方針を確認。複数の RU実行員会と COとのやり取りをスムーズにするために、各

実行委員会だけでなく RU委員会との話し合いも急ぎ進めていくことを確認。

【メッセージ委員会】【メッセージ委員会】【メッセージ委員会】【メッセージ委員会】

・メッセージの中止についてやり取りがスムーズにいかなかった件があたったが、病院→窓口担当の仲間→CO

→メッセージ委員では無く、窓口担当の仲間から直接メッセージ委員へと連絡する形にやり方を変更してもらえ

るとの連絡あり。ただしそのやり方通りで対応できない施設の場合については引き続き CO側のサポートをお願

いされた。上記以外の問い合わせ対応の確認など、引き続きメッセージ委員会と COとで話し合いを継続するこ

とを確認。

【【【【BOXBOXBOXBOX頒布】頒布】頒布】頒布】

・現在 COの Box頒布日は最終日曜の前日の土曜日となっているが、JSOから Boxが届くのはその一日前の金

曜日。ボランティアが帰った後の 18 時以降に届くこともあり、残業対応が必要になることもある。現状、毎月

最終日曜より前に頒布を開始しているのは関東甲信越の COのみで、他の地域は翌週月曜以降となっている。頒

布開始日を変更すると土曜に購入に来ていたグループ・メンバーに混乱をきたす懸念はある。

→BOX発行日の翌日の月曜日に頒布開始日を変更。ただし混乱を避けるために 10月よりとし、お知らせ文書を

作成し 9月定期発送で郵送、集会では口頭で説明することを決定。

【【【【12121212ステップコール】ステップコール】ステップコール】ステップコール】

・JSOから COへの依頼で、英語圏や韓国の仲間のサポート（日本語ミーティングに参加したいと希望していた

と判断していたとのこと）が COに回ってくることがあるがうまく対応できないことも多い。

 →英語のインターグループへの案内に統一してほしいとお願いすることを確認。

・12ステップコールの現状の様々な問題点について議論、検討。

→12ステップコールについては今現在運営委員が対応しているが、これはいつまで続けられるのか。

→仲間の中にはオフィスで 12 ステップコールのサービスをやっているからと、回りにいる苦しんでいる仲間の

サポートをオフィスにお願いしてくるメンバーもいる。

→運営委員会内で 12 ステップコール委員会がまたきちんと動き出さない限り、きちんとした対応は難しいので

は。現状をかんがみて 12Sコールについての記載はオフィスの HPから削除すべきでは？

→実際の仲間に振り分けるのが 12sコールのオフィスとしての役割だと思うが、振り分けが大変。担当できる人

が COにいないのであれば一旦停止した方が良いのでは？

→せっかく 12S コールへの対応可能な仲間の連絡先リストがあるのに活用できていないのは残念。12S 対応可

能な人の情報をデータベース化して、簡単に調べられるようにすれば対応できるのでは？

→家族については、家族の無力さを説明するくらいしかオフィスにはできない。

 - 3 -

【【【【COCOCOCO所長後任】所長後任】所長後任】所長後任】

・定年は延長・廃止する方向とすることを確認。定年を超えても毎年契約更新で所長職を継続することはできる。

→第 2回 CO委員集会で議題として提案することを決定。

【地域委員会とのパイプ役】【地域委員会とのパイプ役】【地域委員会とのパイプ役】【地域委員会とのパイプ役】

・両地域委員会に運営委員が継続的に出席することを確認。

【【【【PCPCPCPCデータのバックアップ】データのバックアップ】データのバックアップ】データのバックアップ】

・HDDを購入し保存。書記役の業務として進めることを確認。

２．２．２．２．COCOCOCO運営委員会運営委員会運営委員会運営委員会

【前回議事録の確認】【前回議事録の確認】【前回議事録の確認】【前回議事録の確認】

・7月議事録の確認、修正を話し合いました。

【イベント等への書籍の委託業務頒布について】【イベント等への書籍の委託業務頒布について】【イベント等への書籍の委託業務頒布について】【イベント等への書籍の委託業務頒布について】

・9月 1日第二回 CO委員集会で仲間からの意見を聞き取り。9月 8日 CO運営運営委員会で変更点を決定

し、10月開催各イベントから変更版で対応を開始することを確認。

・通常の発送でも手数料 100円を請求していることに合わせ、委託頒布でも同様とすることを決定。

→箱詰め、発送作業は引き続き CO運営委員会で担当することを確認。

【第【第【第【第 2222回回回回 COCOCOCO委員集会の準備について】委員集会の準備について】委員集会の準備について】委員集会の準備について】

・資料の作成・印刷、当日ボランティアの確認、プレゼン担当者と内容の確認など。

【運営委員会議事録の【運営委員会議事録の【運営委員会議事録の【運営委員会議事録の HPHPHPHP掲載】掲載】掲載】掲載】

・8月より議事録を COのウェブサイトに掲載することを決定。8月の定期発送は 8月 17日を予定してい

るので、その翌日にアップを実施することを確認。

【【【【CO 主催フェローシップイベントについて主催フェローシップイベントについて主催フェローシップイベントについて主催フェローシップイベントについて】】】】

・前回の反省点、広報不足で参加 10人。3分の 1は運営委員。コストパフォーマンスが悪かった。

【秋のラウンドアップでの【秋のラウンドアップでの【秋のラウンドアップでの【秋のラウンドアップでの COCOCOCO企画について】企画について】企画について】企画について】

・10月 19日（土）午後の枠を希望。運営委員 2名と書記 1名が参加予定。

【関東甲信越セントラルオフィスご案内資料の改訂検討】【関東甲信越セントラルオフィスご案内資料の改訂検討】【関東甲信越セントラルオフィスご案内資料の改訂検討】【関東甲信越セントラルオフィスご案内資料の改訂検討】

・COを紹介する三つ折りの資料の内容を検討して、細かい部分をいくつか改訂しました。

【オフィス委員ガイドブック【オフィス委員ガイドブック【オフィス委員ガイドブック【オフィス委員ガイドブック    改訂】改訂】改訂】改訂】

・10月を目標に作業を進めることを確認。

 - 4 -

【今後の継続議題】【今後の継続議題】【今後の継続議題】【今後の継続議題】（☆この項目を設けて積み残し議題を議事録で確認出来るようにしています。）

・オフィスの引っ越し検討・HP 委員会の立ち上げとウェブサイト改善について・オフィスの閉鎖条件を検討する・フェローシ

ップの開催を検討・12SC のメーリングリスト作成について・代議員登録と名簿入力について

2022022022024444 年年年年 9999 月月月月 1111 日時点で、日時点で、日時点で、日時点で、両地域両地域両地域両地域 262G262G262G262G 中セントラルオフィス委員の登録が中セントラルオフィス委員の登録が中セントラルオフィス委員の登録が中セントラルオフィス委員の登録が 92G92G92G92G、連絡係の登録が、連絡係の登録が、連絡係の登録が、連絡係の登録が 18G18G18G18G ありますありますありますあります。。。。

これは全体の約これは全体の約これは全体の約これは全体の約 41%41%41%41%です。です。です。です。未登録のグループは積極的にセントラルオフィス委員または連絡係の登録をしていただけるよ未登録のグループは積極的にセントラルオフィス委員または連絡係の登録をしていただけるよ未登録のグループは積極的にセントラルオフィス委員または連絡係の登録をしていただけるよ未登録のグループは積極的にセントラルオフィス委員または連絡係の登録をしていただけるよ

う、よろしくお願いします。う、よろしくお願いします。う、よろしくお願いします。う、よろしくお願いします。

☆☆☆☆COCOCOCO 運営委員・監事・運営委員・監事・運営委員・監事・運営委員・監事・COCOCOCO 集会副議長・書記役を随時募集しています！集会副議長・書記役を随時募集しています！集会副議長・書記役を随時募集しています！集会副議長・書記役を随時募集しています！

特に特に特に特に COCOCOCO 運営委員の人数が全く足りておらず、このままでは来年度の運営委員の人数が全く足りておらず、このままでは来年度の運営委員の人数が全く足りておらず、このままでは来年度の運営委員の人数が全く足りておらず、このままでは来年度の COCOCOCO 運営が出来な運営が出来な運営が出来な運営が出来な

くなる可能性があります。くなる可能性があります。くなる可能性があります。くなる可能性があります。

＊献金のお振込先はこちら＊献金のお振込先はこちら＊献金のお振込先はこちら＊献金のお振込先はこちら

《郵便振込》《郵便振込》《郵便振込》《郵便振込》

■ゆうちょ銀行■ゆうちょ銀行■ゆうちょ銀行■ゆうちょ銀行

■口座■口座■口座■口座    （記号）（記号）（記号）（記号）00130001300013000130----4444            ((((番号）番号）番号）番号）    756484756484756484756484

■加入者名■加入者名■加入者名■加入者名    AAAAAAAA 関東甲信越セントラルオフィス関東甲信越セントラルオフィス関東甲信越セントラルオフィス関東甲信越セントラルオフィス

《銀行振込》（ネットバンキング等オンラインの場合もこちらです）《銀行振込》（ネットバンキング等オンラインの場合もこちらです）《銀行振込》（ネットバンキング等オンラインの場合もこちらです）《銀行振込》（ネットバンキング等オンラインの場合もこちらです）

■ゆうちょ銀行■ゆうちょ銀行■ゆうちょ銀行■ゆうちょ銀行    〇一九店（ゼロイチキュウテン）〇一九店（ゼロイチキュウテン）〇一九店（ゼロイチキュウテン）〇一九店（ゼロイチキュウテン）

■当座■当座■当座■当座    756484756484756484756484

■加入者名■加入者名■加入者名■加入者名    AAAAAAAA 関東甲信越セントラルオフィス関東甲信越セントラルオフィス関東甲信越セントラルオフィス関東甲信越セントラルオフィス

    ※いずれの場合も、通信欄に以下の三点を明記してください。※いずれの場合も、通信欄に以下の三点を明記してください。※いずれの場合も、通信欄に以下の三点を明記してください。※いずれの場合も、通信欄に以下の三点を明記してください。

①お名前・グループ名①お名前・グループ名①お名前・グループ名①お名前・グループ名        「〇〇〇グループ」等「〇〇〇グループ」等「〇〇〇グループ」等「〇〇〇グループ」等

②献金の種類②献金の種類②献金の種類②献金の種類                「グループ献金」等「グループ献金」等「グループ献金」等「グループ献金」等

③問合せ先のお電話番号③問合せ先のお電話番号③問合せ先のお電話番号③問合せ先のお電話番号